Nunc vero paterna monitione correptus, quod S.E. praecipit, lubens exequor. Quod internum collegii regimen concernit, pace summa et tranquillitate laetamur omnes, iuvenes morigeri sunt, et obsequentes, preces et devotiones solitas pro fundatoribus, benefactoribus et protectoribus in oratorio domestico quotidie peragunt. In litteris, cui modo animus est, egregie proficiunt, nullam intermitto occasionem, ut necessariis scientiis imbuantur. Die Luae fit casuum solutio ex p[ia]e] m[emoriae] Sanctissimo D.no Benedicto 14to, aliisque probatis authoribus, die Martis moralis theologia explanatur, die Mercurii habentur repetitiones ex theologia scholastica et dogmatica de Incarnatione, die Iovis historia ecclesiastica ex Cabassutio de Conciliis, die Veneris fiunt repetitiones ex altero tractatu theologiae de angelis, beatitudine et actibus humanis, Sabbato rubrum cerimoniae. Praeter domesticas exercitationes publicum in gymnasio exhibuerunt experimentum tres alumni Basiliiani cum summo adientium plausu et admiratione.

¹ Correctly: 16. Novembris. Cf. N. 882.

Omnes, quot quot sunt alumni, in triclinio concionati sunt, alterum sermonem sacrum habituri post Pascha, tertium in decursu anni scholastici. Si S.E. desiderat elenchum, quantum in historia ecclesiastica, casibus etc. progressi sumus, libens mittam, imo qualibet septimana, aut mense, traditae doctrinae rationem reddam, licet haec omnia solus, cum non habeam adiutorem, praestare debeam, ut vix a laboribus respirare detur, tamen, quantum de mea mediocritate polliceri possum, litteris a iuventute asuefactus, cum animi mei voluptate, quae sine fictione didici, sine invidia communico. Quantum in bonis artibus proficiant Sanctissimi D.ni N.ri alumni, vel ex eo S.E. coniciere potest, quod ab omnibus dioecesibus efflictim in adiutorium expetantur, duos alumnos sub regimine [35r] S.E. expedivi, duos itidem antea sub Excell.mo Praedecessore. In praesens vero unum postulat dioecesis Culmensis, alterum Pomeraniae. Nuper etiam die 19. [Novem]bris scripsit ad me Rev.mus Officialis Curlandiae², significans sibi maximo opere opus esse duobus operariis ex alumnatu, quin etiam Cel[sissimus] Princeps et Ep[iscop]us Varmiensis³, licet suos habeat in dioecesano seminario clericos, unum ex alumniis meis cum consensu S.E., obsequiis suis destinari maiorem in modum cupit, alterum vero Germanus eius canonicus Varmiensis affectat, sed uterque primum adhuc theologiae cursum absolvit. Denique ut paucis concludam, investiget S.E. me inscio profectionum in litteris alumnorum, profecto quilibet rerum nostrarum gnarus contestabitur, alumnos esse potissimum decus Gymnasii Brunsbergensis.

Det veniam S.E., quod saepenumero molestiam causaverim in subministratione pecuniarum, necessitate compulsus id feci; novit S.E. deposita a me esse apud Excell.mum Dominum Praedecessorem Suum pro comparatis libris ex Italia 29#, nuper S.E. solvit R.P. Michałowski 10# et adhuc solvendum restat, ego in vecturam, telonium Varsavia Gedanum usque solvi 4# scutum unum et supra. In expeditos alumnos satis impensum est, sustentandae et alendae sunt personae cum familia 30, telonium a vectigalium inspectoribus pro re qualibet coempta exigitur, res collapsae in domo, horto, stabulo sunt instaurandae, quae ruinam minantur, provisiones mature sunt comparandae, antequam pretium annonae ingravescat; utinam in posterum stipendia integri trimestri ad me perferantur, hoc pacto, reor, a reciprocis molestiis liberabimur.

Ex altera epistola S.E. de die 2. Nov[embris]⁴ intellexi, domino Tepper iam persolutam esse pecuniam, quae ad huc deerat ad conficiendam ultimi trimestris integram summam, quamque Elbingae a d. Praetoris exegi. Gratias habeo maximas S.E., quod stipendia anni currentis plene sint absoluta, mihi que reddita. [35v]

² Jan Franciszek Ksawery Goldberger.

³ Ignacy Krasicki.

⁴ Correctly: 11. Novembris, cf. N. 865.

Tertia epistola S.E. 19. [Novem]bris scripta⁵, innuit desiderari alumnum Ruchniewicz in vicarium beneficii Subkoviensis in dioecesi Pomeraniae. Homo quidem est, meo iudicio, prudens, morigerus, obediens, litteris deditus, et sufficienter iisdem tinctus, attamen quoniam hoc primum labente anno, 3. Ianuarii, admissus est ad alumnatum, jam ante clericus factus, et tertii anni theologus, expediret, ut saltem integrum annum in sua statione persitat, abiturus iussu S.E. anno proxime sequenti in Februario, id enim conforme erit constitutionibus Excell.morum D.norum Nuntiorum, latis pro alumnatu. Idque expendendus erit non ordinatus presbyter, deest quippe in Varmia Episcopus, qui et sacros ordines conferat, Celsissimus Princeps et Ep[iscop]us Berolinum profectus est, vix rediturus speratur in Maio, Ill.mus Suffraganeus abiit in Germaniam invisurus consanguineos, reditum pollicitus est ante Pascha. Accedit, supraposito alumno deesse in ordine ad suscipiendum presbyteratum menses aliquot, quae vero sit necessitas ecclesiae Subkoviensis, ut cum eo dispensari possit in aetate, cum nihil ad me hac super re scriptum sit, plaene ignoro. Praestet hanc gratiam S.E. Collegio Pontificio, ut nullus alumnus, iam ad exitum hocce vergente anno amittatur, nisi anno proxime secuturo, facilius enim aliquid detrahi poterit depensionibus anni subsequenti, quam decurrentis. Importuni sunt nonnulli domini parochi, rerum nostrarum ignari, et frustra molestant Suam Excellentiam, cupiunt, ut ipsis semper praesto sint ex alumnatu adiutores, extrahendos, curant nondum theologiae fines egressos, immaturos, qui nec aetatem, nec scientiam sufficientem habent, numquid possum uno alterove anno sufficienter instructos reddere? Sola moralis theologia est scientiae, quae numquam satis sciri potest.